关于开展“2004年度全国畜宰及肉食品

加工行业调查”的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市、副省级以上城市、新疆建设兵团商务主管部门，有关行业协会及各有关单位：

为全面了解、掌握和跟踪全国畜禽屠宰肉食品加工行业发展状况，有效指导行业发展，更好地开展国内外技术交流，配合“三绿工程博览会－－肉类专业展”有关活动顺利进行，全国三绿工程工作办公室决定开展“2004年全国畜禽屠宰及肉食加工行业调查”活动。现将有关事项通知如下：

一、本次调查活动的组织

本次调查活动由商务部屠宰技术鉴定中心和中国食品集团公司负责组织工作，各地方商务主管部门配合，各自的职责为：

商务部屠宰技术鉴定中心和中国食品集团公司负责确定调查方案，制定相关工作计划和要求，编制调查表，组织专家对调查数据进行分析。

地方商务主管部门负责推荐本地区符合条件的企业参加调查，协助发放调查表，核实调查数据，组织相关工作。

二、调查的原则

1．自愿：参加调查的企业采用自愿的原则，调查组织机构不采取任何强制或变相强制的手段要求企业参加。

2．免费：本次调查所发生的费用由调查组织机构或其委托的地方商务主管部门承担，参加调查企业无须承担任何费用。

三、调查方式

调查采用问卷调查和现场访问相结合的方式进行。各地方屠宰行政主管部门和行业协会，可择优推荐具备条件的屠宰和肉食品加工企业各10家左右，参与问卷调查，同时推荐1-2家具有代表的企业，参与现场调查。

本次调查请地方商务主管部门和部分行业协会共同开展，希望各地方商务主管部门和行业协会积极转发本文件，推荐企业并配合调查。

本次调查的主要指标和技术参数见附件。调查的截止日期为2005年9月30日，参与调查的单位应在截止日前将材料报送调查组织机构。

四、被调查企业应具备的条件

1．在国内注册的具有合法资质的企业；

2．具有健全的检验检疫体系和质量保证体系；

3．具有完善的经营管理制度，近两年没有出现质量事故和其他不良记录；

4．产品符合国家标准、行业标准和相关要求；

5．拥有在国家商标管理局注册商标的以屠宰和肉食品加工为主的综合性企业。

五、调查结果

根据本次调查结果，按照企业综合实力推荐百家“三绿工程肉类行业优势企业”，并根据销售收入、屠宰量、肉食品加工量、出口量等指标确定2004年度行业分类排序，在2005中国三绿工程博览会肉类专业展上进行发布，并在主流媒体公告。

邀请优势企业代表参加2005中国肉业发展论坛，与国内外行业专家、国外知名企业代表共同交流。

六、联系方式

单  位：商务部屠宰技术鉴定中心

地  址：北京市崇文区广渠门北里乙73号

邮  编：100062

电  话：010-51356207  67126415

传  真：010-67127861

联系人：康美春

邮  箱：kangmeichun@126.com

附件：《2004年度中国畜禽屠宰及肉食品加工行业调查表》

                    二OO五年八月二十五日
附件

2004年度中国畜禽屠宰及肉食品加工行业

调 查 表

单 位 名 称：_________________________(盖章)

企业法人代表：_________________________(签字)

填 报 日 期：2005年    月    日

商务部屠宰技术鉴定中心  制
填 报 说 明

1．本调查表旨在了解行业生产、经营以及发展状况，所有数据将会得到妥善处理，涉及到企业生产、经营机密的，将不会被公开或单独使用，敬请各单位如实填报。

2．表1-9由申报企业填写，表10由推荐的地方行业主管部门或行业协会填写。具体填写要求见表中的说明。

3．企业类型包括：国有独资企业、集体企业、外商独资企业、中外合资企业、私营企业、联营企业等六种。国有独资企业是指中央和地方使用国有资产投资建立的企业；集体企业是指由城镇、乡村所有，集体投资建立的企业；外商独资企业是指全部资本由国外投资者投资的企业；中外合资企业是指由国外企业或个人同国内企业及个人共同投资建立的企业；私营企业是指由自然人出资，对债权、债务负有限责任的企业；联营企业是指由国有、集体、个人等多种元素联合投资的企业。

原企业类型是指企业进行体制改革前所属的类型，现企业类型是指体制改革后所属的类型。

4．为提高工作效率，保证填报数字的准确，我中心将与地方行业主管部门和行业协会联合开展此项工作。凡由地方行业主管部门推荐的企业，填写后将此表报送推荐单位审核并统一寄送我中心；当地行业主管部门未参与此项活动地区的企业，直接将材料寄送我中心。

5．调查表一式二份，用签字笔填写，要求字迹工整，无涂改。

表1

  企业基本情况

	单位名称

	法人代表

	组织机构代码

	单位地址

	邮 编

	联 系 人

	电 话

	传 真

	网    址

	E-mail

	成立日期

	投产日期

	原企业类型

	现企业类型

	改制时间

	注册商标

	□是否获国外注册资格

	□是否获出口食品企业卫生注册资格

	品牌名称

	通过认证

认可及获

得各种荣誉情况
	□HACCP     □ISO9000    □绿色食品  □有机食品  □QS标志

	□中国名牌企业           □省、市、地区名牌企业

	□中国驰名商标           □省、市、地区著名商标

	□出口食品企业

	经营范围
	□猪屠宰　　□牛屠宰 　□羊屠宰 　□禽屠宰

□肉制品加工 　□养殖 　　□其它

	主要产品种类
	□冷冻肉 □冷却肉 □热鲜肉 □肉制品 □其它

	资产总额
	              万元；其中，固定资产总额：        万元

	销售总额
	畜禽屠宰：                   万元

	肉制品加工：                 万元

	其它：                       万元

	合计：                       万元

	上缴税金
	                 万元
	利润
	万元

	出口创汇
	                              万美元

	近两年内有无重大

食品安全质量事故
	无  □有（发生的时间及处理结果）：

	近两年企业或

产品获奖情况

注：□为可选项，可单选，也可多选。

表2
屠宰、肉制品加工设备

	设备类型
	数量

(台/套)
	类型

（国产/进口）
	设计能力

（头、吨）
	投产时间
	使用

年限

	1. 屠宰加工设备

	2.分割加工设备

	3. 肉制品加工设备

	4. 包装机械设备

	5. 其它

	 备注:

说明：1. 肉制品加工设备主要指：斩拌机、灌肠机、打卡机、绞肉机、滚揉机、乳化机、盐水注射机、烟熏炉、油炸机、切片机等。

2. 包装机械设备主要指：真空包装机、拉伸薄膜包装机、打包机等。

3. 类型分国产、进口两种。

表3

畜禽屠宰加工情况
	项目
	屠宰量

(万头)
	产肉量

(万吨)
	产值

(万元)
	出口量

(万吨)
	创汇

(万美元)

	企业自营屠宰
	屠宰量

	⑴ 冷却肉

	⑵ 分割肉

	为社会代宰
	屠宰量

说明：1.“企业自营屠宰量”――是指属于企业购销范围内的猪、牛、羊、鸡、鸭、鹅等屠宰数量。

        2.“为社会代宰量”――是指不属于企业购销范围，为社会代宰的猪、牛、羊、家禽数量。

表4

肉制品加工情况

	项目
	产 量

(吨)
	产值

(万元)
	出口量

(吨)
	创汇

(万美元)

	1. 高温蒸煮火腿肠

	2. 低温肉制品类

	3. 酱卤肉制品类

	4. 腌腊肉制品类

	5. 烧烤肉制品类

	6. 禽肉制品类

	7. 肉类罐头制品类

	8. 熟肉干制品类

	9. 速冻肉类方便食品

	10．其它

说明：1.“肉制品总产量与产值”中代销、经销产品不能计入。

        2.“高温蒸煮火腿肠”系指采用《SB10251－2000》行业标准，以鲜或冻畜、禽、鱼肉为主要原料，经腌制、搅拌、斩拌（或乳化），灌入塑料肠衣，经高温（100－120℃）杀菌，制成的肉类灌肠制品。

        3.“低温肉制品类”系指以符合国家卫生标准的畜禽鱼肉为主要原料，经低温85－100℃之间（等效中心温度达到70－85℃）蒸煮、烘烤、烟熏等工艺熟制而成的肉制品。

        4.“腌腊肉制品类”、“烧烤肉制品类”系指采用符合国家卫生标准的鲜（冻）畜禽鱼肉为主要原料，加入辅料，经脱水、腌腊、制成的（未经熟制）的肉制品为腌腊肉制品；经烧烤制成的肉制品为烧烤肉制品。

        5.“肉类罐头制品类”系指采用马口铁、玻璃瓶等硬包装高温灭菌产品。

        6.“速冻肉类方便食品”系指以畜禽肉为主要原料，经配料、调味、预制、速冻（未经熟制）而成的方便食品。

表5

直属企业
	屠宰加工企业
	单位名称

	地址

	邮编

	隶属关系
	全资□       控股□      参股□

	种类
	猪（头）
	牛（头）
	羊（只）
	鸡（只）
	鸭（只）

	设计屠宰能力

	实际屠宰量

	养殖基地
	基地名称

	地址

	邮编

	电话

	负责人

	出栏数
	生猪（头）
	牛（头）
	羊（只）
	鸡（只）
	鸭（只）

	主要品种

注：纸张不够可附页
表6

企业发展中关心的问题

	您对本企业目前发展状况的评价：

□很满意  □一般  □不满意

	您对本企业发展前景的预测：

□很好  □有潜力但有困难  □看不清楚  □没有发展前途

	您认为目前制约企业发展的主要因素是：

□体制不适应  □受市场流通秩序影响  □技术或设备落后  □资金短缺  □缺乏核心竞争力  □经营理念与管理能力不适应  □其它

	您认为政府应采取哪些措施规范市场流通秩序：

□制定更为严厉的法律法规

□建立严格的市场准入制度

□采用分级流通制度

□利用先进的信息手段，建立市场监控、追踪与查询系统

□其它

	您认为应该从哪些方面提高企业的竞争能力：

□加强企业文化建设，建立现代企业管理制度，提高企业整体素质

□加强技术创新工作，不断提高产品竞争能力
□更新经营与管理理念，以规模扩张为主要手段，不断追求更大的利益
□其它

	您认为下列措施中，哪些措施对提高产品质量更有效：

□制定各项规章制度，采用奖罚结合的方法提高员工的责任心

□按照严格的检验检疫制度，对生产经营的全过程进行质量控制

□建立以产品标准为核心，包括生产、检验、经营、管理等基本要素的企业标准体系。

□其它

	您对政府监管和市场准入制度的意见和建议：

	您对采取分级管理、分级流通的意见和建议：

	您对建立市场监控、追踪与查询系统（食品安全信用档案）的意见和建议：

表7

 采购与销售管理

	您的企业在生猪采购中是否按级别收购： □是  □否

	何时进行定级？  □宰前，活体定级  □宰后，酮体检验后定级

	您认为哪种方式更科学？  □宰前  □宰后  □都有缺陷

	是人工分级还是机器分级？  □人工  □机器

	您认为下面那种方法作为分级的依据最科学?

□以每片酮体第六第七肋骨中间平行至第六胸椎棘突前下方脂肪层的厚度为依据。 1.0-2.5cm 为一级；2.5-3.0为二级；3.0-4.5为三级；4.5以上为四级。
□1-5号肉与白条净重的比值

□全身的红肉含量与毛猪重的比值

□1-5 号肉重量，碎肉和五花肉中的红肉总重与白条净重的比值

	您的企业如何计算出肉率：

	是否希望政府出台统一的生猪采购分级标准：  □是  □否

	是否希望通过信息技术和仪器实现自动、客观、准确的分级？  □是  □否

	您对实行生猪交易等级管理的意见和建议：

	产品销售情况
	主要销售区域
	主销区的

市场占有率
	自营店

数量
	加盟店

数量

	屠宰加工产品

	肉制品

	其它产品

说明：自营店指企业自己投资、自主经营的销售门店，加盟店指投资人按照企业的标准投资建立，由投资人经营的销售门店。
表8

 行业主管部门/行业协会意见

	本地区屠宰及肉食品加工行业发展状况：

	本地区三绿工程及食品安全信用档案进展情况：

	您对开展行业调查的意见及建议：

	经审核，该企业填报数字属实，同意上报。

               （单位公章）

                                  年  月  日

PAGE
1